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Motto: 

„V životě se nepočítá to, co dostaneš, ale to, co daruješ. 

Lásku, čas, porozumění nebo ochotu. Běžné věci lze koupit 

za peníze, ale to, co je darováno srdcem, je nevyčíslitelné.“ 

Zahájení školního roku 
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Denní modlitba apoštolátu modlitby 

Nebeský Otče, kladu před Tebe celý dnešní den a ve spojení s Tvým 

Synem, který ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť 

za záchranu světa, Ti nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti. 

Duch svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu 

svědčit o Tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána 

a Matkou církve, to vše přináším jako svou nepatrnou oběť zejména 

na úmysly Svatého otce a našich biskupů pro tento měsíc: 

Říjen 2024: 

▪ Úmysl papeže: Modleme se, aby si církev nadále všestranně 

osvojovala synodální způsob života vyznačující se společnou 

odpovědností za růst spolupráce, jednoty a poslání sdíleného mezi 

kněžími, řeholníky a laiky. 

▪ Národní úmysl: Modleme se, aby setkání synody v Římě prospělo 

církvi po celé planetě. 

▪ Farní úmysl: Za dobrý start školního roku. 

Anděl Páně…  

 

Slovo kněze 

Milí farníci, 

říjen je měsíc růžencový a také mariánský. Nejprve si ale všimnu 

dvou věcí světských. 

Specialitka pro nížkovské 

V září začalo v Nížkově zjišťování průběhu hranic pozemků 

v intravilánu (neboli v zastavěné části katastru). Jde o něco jiného, než 

probíhající komplexní pozemková úprava (ta se týká nezastavěných 

pozemků, přičemž zpravidla nezahrnuje lesy).  

Můj poznatek. Z úředního oznámení jsem se domníval, že když spolu 

se sousedem řekneme, že tam, kde není hranice v terénu viditelná (např. 

tam není plot), tak se pracovnice katastrálního úřadu spokojí s tím, 
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když spolu se sousedem řekneme, že souhlasíme se současným zákresem 

v katastrální mapě. Jenže se nespokojila, a chtěla po nás, abychom se 

dohodli a ukázali, kde podle nás hranice běží. Nevím, koho z vás se to 

týká, ale právě proto, že jsem oznámení pochopil jinak, jsem považoval 

za vhodné se o tuto zkušenost rozdělit.  

Celkově mohu hodnotit přístup pracovnic katastrálního úřadu velmi 

kladně. Také bych na tomto místě chtěl poděkovat za rozsáhlé konzultace 

a další pomoc v této věci našemu geodetovi Josefu Bruknerovi.     

Pár slov k povodním 

Ve druhé dekádě září nastaly po vydatných srážkách v našem státě 

povodně, přičemž nejhůře byly postiženy Jeseníky. Jakkoliv se při 

události tak velkého rozsahu objevily situace, které se asi daly zvládnout 

o něco lépe, tak vcelku snad můžeme říci, že kompetentní instituce a lidé 

zvládli situaci lépe než srovnatelné povodně v roce 1997. My na 

Vysočině (a s námi třeba i řada obyvatel Brna i jiných míst) pak můžeme 

děkovat Bohu, že u nás srážkové úhrny byly spíše při dolní hranici 

očekávaného rozmezí.  

Povodně nám každopádně připomínají, že neporučíme větru ani dešti 

a snad nás i učí pokoře. Také nás učí spolupracovat při zvládání 

náročných až nebezpečných situací a pomáhat druhým.  

Každopádně výstavba v údolních nivách má nejen svoje výhody 

(např. menší objem zemních prací než ve svažitém terénu), tak i svoje 

nevýhody, mezi něž patří i riziko zaplavení a na některých místech 

i riziko destrukce stavby silou proudící vody nebo podemletím. 

Povodně nám připomněly i to, že protipovodňová ochrana je věcí 

relativní v tom smyslu, že v ideálním případě brání škodám až do nějaké 

velikosti povodně (obvykle dané tzv. návrhovým průtokem), ale při 

povodni většího rozsahu už škody, a někdy i značné, nastávají. A že může 

protipovodňovou ochranu ovlivnit selhání lidského faktoru (jako bylo 

svého času např. při zatopení pražského metra) netřeba dodávat.  
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Nejdelší apoštolská cesta Papeže Františka  

V první polovině měsíce září vykonal papež František 

45. apoštolskou cestu svého pontifikátu. Cestovat v jeho věku 

a zdravotním stavu určitě není nic příjemného ani snadného. Ba co víc: 

tato cesta byla jeho zatím nejdelší. Trvala od 3. září do 13. září a zavedla 

ho do Indonésie, Papuy-Nové Guineje, na Východní Timor a do 

Singapuru. Už jen volba míst představuje velkou rozmanitost míst, kde 

působí katolická církve. Papež touto dlouhou a pro něj jistě náročnou 

cestou prokázal svoji starost o církev.    

A zase ta Fatima…  

Máme mariánský měsíc a chystáme se na farní zájezd do Koclířova 

(u Svitav). Tam se nachází centrum tzv. fatimského apoštolátu.  

Mariánský a růžencový měsíc říjen nám tak může položit hned 

několik otázek. Modlíme se růženec? Modlíme se ho rozjímavě? 

Má v našem životě místo nějaká podoba rozjímání? Má v našem životě 

místo nějaká podoba apoštolátu? Má v našem životě místo nějaká podoba 

přímluvné modlitby? Nakolik a v čem je pro nás Panna Maria vzorem?   

 

Přeji všem čtenářům požehnaný, pokojný měsíc říjen.  

 

P. Zdeněk Sedlák 

Akce, události, nabídky, upozornění 

• Od října až do pouti bude jako obvykle kostnice přístupná pouze 

po předchozí domluvě.  

• V říjnu očekáváme zahájení druhé etapy opravy krovu na farním 

kostele. Na liturgii by oprava neměla mít žádný vliv. Uvažujeme 

s pastorační a ekonomickou radou o novém koberci do 

presbytáře, jeho výměna by si zřejmě vyžádala několikadenní 

konání mší svatých na faře.    

• V měsíci říjnu se bude mládež modlit růženec před druhou 

nedělní mší svatou. 

• Kurzívou uvádíme výběr ze zajímavých akcí mimo naši farnost. 
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ŘÍJEN 

 1. 10. (pondělí) – památka sv. Terezie od Dítěte Ježíše (sv. Terezie 

z Lisieux) 

 3. 10. (1. čtvrtek) - od 17:30 hod. adorace za nová kněžská a řeholní 

povolání a povolání k dalším službám v církvi 

 4. 10. (1. pátek) - dopoledne pastorace nemocných v Nížkově; 

od 17 hod. adorace a možnost svátosti smíření 

 4. 10. (pátek) – na faře od 16 hod. misijní klubko 

 10. 10. (čtvrtek) – dopoledne pastorace nemocných v Bukové; ve 

farním kostele po mši svaté do 20:30 hod. Nikodémova noc 

(adorace s možností přistoupit ke zpovědi nebo duchovnímu 

rozhovoru) 

 11. 10. (pátek) – dopoledne pastorace nemocných v Sirákově 

a Poděšíně  

 12. 10. (sobota) – Setkání s IN! (IN! je katolický časopis pro dívky), 

Třebíč, 10-16 hodin, přihlašování a program na www.setkani.in.cz   

 12. 10. (sobota) – farní zájezd do Poličky a Koclířova   

 13. 10. (neděle) – slavnost posvěcení farního kostela; 

celorepublikový průzkum účastníků bohoslužeb (účastníci vyplní 

anonymně zatržením lístky/kartičky)  

 19. 10. (sobota) – setkání mládeže na faře od 18 hodin 

 20. 10. (neděle) – misijní neděle; sbírka na Papežská misijní díla 

 22. 10. (úterý) – (nezávazná) památka sv. Jana Pavla II.  

 23., 24. 10. – Godzone Tour 2024 na Moravě (23. 10. Zlín, 24. 10. 

Brno-Výstaviště, 18-21 hod.), zaměřeno spíše na mladé, vloni 

vypravovali ze Žďáru autobus, více na https://tour.godzone.sk   

 26. 10. (sobota) – setkání dětí na faře od 14 hodin 

 27. 10. (neděle) - po mších svatých udílení svátosti nemocných; 

změna začátku mší svatých v pracovní dny na 17:30 hod. 

 30. 10. (středa) – svátek výročí posvěcení katedrály Svatého Ducha 

v Hradci Králové    

 

➢ Výhled do dalších měsíců 

 1. 11. (pátek) – slavnost Všech svatých 

 2. 11. (sobota) – vzpomínka na všechny věrné zemřelé; mše svaté 

se začátky v 7:30, 12 a 17:30 hod. 

http://www.setkani.in.cz/
https://tour.godzone.sk/
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  29. 12. (neděle) – v 15 hod. v katedrále v Hradci Králové 

slavnostní zahájení Jubilejního roku 2025 (podobně i v jiných 

diecézích) 

 28. 12.2024-1. 1. 2025 – Evropské setkání mládeže Taizé v Tallinu 

(Estonsko) 

 Další nabídky akcí: viz např. www.vesmir.signaly.cz (Diecézní 

centrum života mládeže), www.cm-fatima.cz,   www.klub-

brno.wz.cz  (Klub nezadaných katolíků; pouze pro nezadané), 

www.simeon.cz (stránky pro aktivní třetí věk),   www.eljon.cz, 

www.credonf.cz,  www.klasterkraliky.cz 

 

❖ Úklid fary: 19. 10. Dočekalová Ludmila, Marta 

 
Změny vyhrazeny 

Okénko (nejen) pro princezny 

Moje Princezno, JSI SE MNOU SPOJENÁ 

Já jsem vinný kmen – Tvé duchovní jistící lano – a Ty jsi má 

nádherná ratolest nesoucí ovoce, které může každý ochutnat. Jsem 

v Tobě a s Tebou. Jsme navěky spojeni. Nikdy se nebudeš cítit osamělá 

nebo opuštěná, pokud na mě zůstaneš napojená. Jsem s Tebou všude, 

připravený dát Ti všechno, co pro daný okamžik potřebuješ. Těší mě 

Tebou proudit, má drahá. Nikdy náš vztah nepřeruším, i když se pokusíš 

ode mě utéci. Má milující náruč je vždy otevřená, aby Tě přivítala doma. 

Vždy si pamatuj, že nic z toho, co uděláš nebo řekneš, nikdy 

nezmění mou lásku k Tobě. Proto zůstaň napojená na kmen, 

moje milovaná. 

 

S láskou 

Tvůj Král a Vinař 

 

Milostné dopisy od Tvého Krále Milované Princezně - S. R. Shepherd 

 

 

http://www.vesmir.signaly.cz/
http://www.cm-fatima.cz/
http://www.klub-rno.wz.cz/
http://www.klub-rno.wz.cz/
http://www.simeon.cz/
http://www.eljon.cz/
http://www.credonf.cz/
http://www.klasterkraliky.cz/
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Okénko (nejen) pro mládež  

Vší silou 

   Tatínek pozoroval svého malého chlapce, který se snažil vší silou 

posunout velmi těžký květináč s květinami. Dítě se namáhalo, supělo, 

rudlo, ale nepodařilo se mu květináč posunout ani o jeden milimetr. 

   „Použil jsi opravdu všechny své síly?“ zeptal se ho tatínek. 

   „Ano,“ odpověděl chlapec. 

   „Ale ne, to víš, že ne,“ odpověděl mu táta, „ty jsi mě totiž nepoprosil, 

abych ti pomohl.“ 

 

Modlit se znamená použít „všechny“ své síly. 

 

(B. Ferrero: Příběhy pro potěchu duše) 

Okénko (nejen) pro seniory   

PROČ SE VŮBEC MODLIT RŮŽENEC? 

Lidé se mě často ptají, jestli se modlím růženec. 

Myslí si, že já jako moderní kněz, co jde s dobou, to přenechávám 

„bigotním ženským“. 

Modlím se ho každý den a rozjímám o něm. 

Růženec mám nesmírně rád. 

Modlím se ho na malinkém kulatém růženci – je to praktické a přitom 

nenápadné. 

Růženec je rozjímání o dvaceti zásadních okamžicích Ježíšova života, 

které prožívá také jeho matka. S růžencem můžeme rozjímat o Kristově 

životě a o nejzávažnějších momentech v životě jeho matky. Je to skvělé 

rodinné album. Střídá se v něm radost s utrpením a končí nádherným 

oslňujícím světlem: vzkříšením. 

Otevřme rodinné album Panny Marie a uvažujme o velkých okamžicích 

jejího života! 

Vzývejme ji v modlitbě růžence. 
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Mějme stále v kapse „růžencové kolečko“, které nám ulehčí kdykoliv 

a kdekoliv říkat 

prostě jako dítě: „Zdrávas Maria…“ 

Jednou z námitek proti růženci je tvrzení, že je to „omílání stále stejné 

modlitby, což unavuje a člověk při tom pak myslí na jiné věci“. Myslím 

si ale, že opakuješ-li modlitbu „Zdrávas Maria“ soustředěně, pak, i když 

se občas v mysli odchýlíš, zůstáváš v proudu, v dechu lásky, který tě nese 

a oživuje. Růženec tě tak uvádí do povznášejícího ovzduší. 

Modlitba totiž nepřitahuje nebesa k zemi. Je to povznesení tvého srdce 

k Bohu, který ví lépe než ty, co potřebuješ. 

Bůh vždycky vykonal velké věci s malými a bezvýznamnými. Nedává 

přednost „hrdinům“, jako je Rambo nebo Schwarzenegger. V televizi 

vidíš chlapy svalnaté, pěkné na pohled, jak překonávají všechna 

nebezpečí a překážky. A ty jim věříš! Sdělovací prostředky ti říkají: 

„Nejsi-li krásný ani prachatý, ani svalnatý, mimořádně inteligentní, platíš 

za blbce.“ Bůh si však naštěstí počíná jinak! 

Pokud měl člověk milující mámu, něžnou, pozornou, vždycky 

k dispozici, mazlivou, ráznou i laskavou, spravedlivou a schopnou říci 

i „ne“, dostal tak parádní výbavu. Moje máma je taková. A taková byla 

Maria. Jestli ale tvá matka nebyla taková, jakou jsi chtěl mít, tím spíše 

a více se obracej k Marii! 

 

Zdroj: www.pastorace.cz, z knihy „Setkání s Marií“ od Guy Gilberta – kněze 

vybrala Jana Vosmeková 

Inspirace ke svatosti 

Blahoslavený Carlo Acutis 
- student, programátor 

Kdy žil: 1991–2006 

Liturgický svátek: 12. 10. 

Stupeň slavení: svátek 

Patron: mladých, internetu, počítačových programátorů 
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Carlo Acutis se narodil 3. května 1991 v Londýně. Krátce po jeho 

narození se rodina stěhuje do italského Milána. Carlo studuje na 

jezuitském lyceu. Zajímá ho programování, vytváří webové stránky 

a stříhá videa. Pro informatiku je velmi zapálený, jeho přátelé a někteří 

informatici z oboru ho považují za génia. 

V Carlově životě se naplno projevuje Boží milost. K prvnímu 

sv. přijímání jde už v sedmi letech a od tohoto dne si nikdy nenechává 

ujít každodenní setkání s Ježíšem ve mši svaté. Každý den se také modlí 

růženec. Snaží se vždy malou chvíli adorovat Ježíše v Eucharistii, 

protože je přesvědčen, že trávit čas s Ježíšem v Eucharistii vede 

ke svatosti. Připravuje výstavu o eucharistických zázracích, která má 

velký úspěch v Itálii i v zahraničí. Podle Carla by mělo být Boží slovo 

naším kompasem, ke kterému je třeba stále se vracet. Na cestu do nebe 

však potřebujeme i další speciální prostředky – svátosti a modlitbu. Pro 

Carla představuje Eucharistie středobod života, je jeho „dálnicí do nebe". 

Staral se o chudé lidi bez domova. Zemřel na akutní leukémii 12. října 

2006 v Monze v pouhých 15 letech. 5. července 2018 byl prohlášen 

za Ctihodného Božího služebníka a 10. října 2020 za blahoslaveného. 

Carlo si často kladl otázku, čím to, že jsou takové fronty na rockové 

koncerty a do kina, ale žádné fronty na Ježíše v Eucharistii? Kdyby lidé 

věděli, o co přichází, byly by kostely přeplněné k prasknutí! Často 

opakoval, že v Nejsvětější Svátosti je Ježíš přítomen úplně stejně, jako 

tomu bylo před 2000 lety za dob apoštolů. Tehdy lidé za Ježíšem museli 

utíkat, dnes však na nás Ježíš čeká v jakémkoliv blízkém kostele. 

Carlo ve druhých viděl obraz Krista, každá osoba pro něj byla důležitá, 

byla znamením Ježíšovy velké lásky. Z vlastního kapesného jednou 

koupil dva spacáky a dal je bezdomovcům, kteří přespávali poblíž jejich 

domu. Protestoval, že mu maminka chce koupit dvoje boty, když mu 
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přece stačí jedny. Jindy se mu nelíbilo, že si chce maminka koupit krém 

za 50 euro, když existují lidé, co umírají hlady. 

Své znalosti informatiky si nenechával pro sebe, ale dělil se o ně 

s kamarády. I toto je láska – jeho schopnosti měly být především „pro 

nebe“. O tom svědčí i webové stránky, které založil 

(miracolieucaristici.org). 

Na první místo vždy dával Boha a věděl, že se Bůh nachází především 

v potřebných, opuštěných, chudých. 

„Izidoor“ 

Mše svaté s intencemi v říjnu 2024 

Úterý 1. října 

Památka sv. Terezie od  

Dítěte Ježíše, panny 

18:00 Za školskou sestru sv. Františka 

Marii Amabilis Rázlovou 

Středa 2. října 

Památka svatých andělů  

strážných 

18:00 Za Františka Uttendorfského, oboje 

rodiče, synovce a rod Uttendorfských, 

Ficbauerů a Holcmanů 

Čtvrtek 3. října 18:00 Za nová kněžská a řeholní povolání 

Pátek 4. října 

Památka sv. Františka z  

Assisi 

18:00 Za dar víry pro děti a mládež 

Sobota 5. října 7:30 MŠE SVATÁ NEBUDE 

Neděle 6. října  

27. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Annu, Marii a Jana Němcovy, 

jejich rodiče, sourozence Němcovy a 

rodinu Strašilovu 

10:00 (Sirákov) Za rod Musilů, Flesarů, 

Čeplů, Roseckých a za všechny 

uhořené při velkém požáru 2. 9. 1874 

Pondělí 7. října 

Památka Panny Marie  

Růžencové 

18:00 Za Roberta a Annu Šenkýřovy, 

zemřelé děti a celou živou i zemřelou 

přízeň 
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Úterý 8. října 
18:00 Za rodiče Landovy, dceru, 3 zetě a 

živé i zemřelé těchto rodin 

Středa 9. října 

18:00 Za Františka Čejku, Annu 

Baumrukovou, vnuka Vojtěcha a živou 

i zemřelou přízeň  

Čtvrtek 10. října 

18:00 Za Jana a Zdeňku Wasserbauerovy, 

dceru Martu, zetě Ludvíka a Bohuslava 

a za všechny živé i zemřelé těchto rodin 

Pátek 11. října 
18:00 Za rodiče Laštovičkovy, zemřelé 

děti, snachy, zetě a jejich rodiče 

Sobota 12. října 7:30 MŠE SVATÁ NEBUDE 

Neděle 13. října 

28. neděle v mezidobí 

7:00 Za Jana a Marii Machovy, Bohuslava 

Bruknera a celu živou i zemřelou přízeň 

8:30 Za farnost  

10:00 (Sirákov) Za Boženu Neubauerovu, 

manžela Aloise a duše v očistci 

Pondělí 14. října 
18:00 Za Petra Vejvodu, rodinu 

Novotných a Chylíkovu 

Úterý 15. října 

Památka sv. Terezie od  

Ježíše, panny a učitelky  

církve 

18:00 Za rodiče Dienerovy, syna Václava, 

rodiče Holcmanovy a duše v očistci 

Středa 16. října 
18:00 Za členky Modliteb matek a na 

jejich úmysly 

Čtvrtek 17. října 

Památka sv. Ignáce  

Antiochijského, biskupa 

a mučedníka 

18:00 Za Hedviku Musilovou, manžela, 

děti, celou přízeň a duše v očistci 

Pátek 18. října 

Svátek sv. Lukáše,  

evangelisty 

18:00 Za Františka a Drahoslavu 

Lemperovy, dvoje rodiče, sourozence a 

rod Lemperů a Vosmeků 

Sobota 19. října 

7:30 Za Jana Bartla, rodiče, bratra a celou 

živou i zemřelou rodinu, přízeň a 

všechny blízké 
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Neděle 20. října 

29. neděle v mezidobí 

7:00 Za Marii a Václava Kuncovy, Josefa 

a Marii Jágrovy a všechny živé i 

zemřelé těchto rodin 

8:30 Za farnost 

10:00 (Sirákov) Za Bohumila Roseckého, 

Josefa a Jindřišku Roseckou, za tatínka 

Jana Musila a všechny zemřelé z přízně 

Pondělí 21. října 

18:00 Za Bohuslava Eliáše, rodiče, 

sourozence, rodiče Kašpárkovy, jejich 

sourozence, Drahouše Kašpárka a duše 

v očistci 

Úterý 22. října 

18:00 Za Marii a Josefa Pojmonovy, 

sourozence, oboje rodiče a duše 

v očistci 

Středa 23. října 
18:00 Za Oldřicha a Luboše Danielovy, 

Štikarovy a Novotných a duše v očistci 

Čtvrtek 24. října 18:00 MŠE SVATÁ NEBUDE 

Pátek 25. října 
18:00 Za rodiče Špinarovy, jejich rodiče, 

syna a snachu 

Sobota 26. října 7:30 Na dobrý úmysl 

Neděle 27. října 

30. neděle v mezidobí 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Annu a Jaroslava Baumrukovy, 

Vlastu a Stanislava Bártovy, rodiče, 

sourozence a duše v očistci 

10:00 (Sirákov) Za Oldřicha Chvátala, 

rodiče Františka a Marii, bratry 

Františka, Jaroslava a Josefa a celou 

přízeň 

Pondělí 28. října 

Svátek sv. Šimona a 

Judy, apoštolů 

17:30 Za Václava Němce, rodiče a duše v 

očistci  

Úterý 29. října 

17:30 Za Josefa a Libuši Dočekalovy, zetě 

Jana, rod Dočekalů, Šerejchů a Strašilů, 

za živé i zemřelé těchto rodů 
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Středa 30. října 

Svátek výročí posvěcení  

katedrály Svatého 

Ducha v Hradci Králové 

17:30 Za rodinu Jeřábkovu a Sobotkovu a 

celou přízeň 

Čtvrtek 31. října 
17:30 Za Kristinu a Josefa Dvořákovy, 

Boží pomoc a ochranu 

 

Změny vyhrazeny 

Tabulka lektorů v říjnu 2024 

ÚT 1     Bártová J.     

ST 2     Laštovičková M.     

ČT 3     Chromá H.     

PÁ 4           

SO 5           

NE 6 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Špaček J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Jindrová V. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 7     Jindrová V.     

ÚT 8     Bártová J.     

ST 9     Holcmanová Z.     

ČT 10     Chromá H.     

PÁ 11           

SO 12           

NE 13 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová M. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Havlíčková V. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 14     Jindrová V.     

ÚT 15     Bártová J.     

ST 16     Laštovičková M.     

ČT 17     Chromá H.     
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PÁ 18           

SO 19           

NE 20 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Holcmanová Z. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Vosmeková J. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 21     Jindrová V.     

ÚT 22     Bártová J.     

ST 23     Holcmanová Z.     

ČT 24     Chromá H.     

PÁ 25           

SO 26           

NE 27 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Linhartová M. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Bártová L. 

  

PO 28     Jindrová V.     

ÚT 29     Bártová J.     

ST 30     Laštovičková M.     

ČT 31     Chromá H.     

Zdena Holcmanová 

Tweetuj s Bohem 

Měli bychom se bát očistce? 

Očistec existuje kvůli Božímu nekonečnému milosrdenství a slitování: 

Bůh chce, aby byl každý zachráněn (1 Tm 2.4). Bůh je ale také nekonečně 

spravedlivý. Každý, kdo je zcela osvobozený od následků hříchu, 

může jít po smrti rovnou do nebe. To ale není téměř nikdo. 

SMAZÁNO! 

Řešením je očistec. Jestliže jsi v okamžiku smrti stále zatížený/á 

následky svých hříchů, které byly, pokud jsi na cestě do nebe, odpuštěny, 

půjdeš do očistce, abys mohl/a být očištěn/a. Toto očištění je nezbytné, 
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protože Bůh a nedokonalost se vzájemně odpuzují. Nemohou zůstat 

spolu. Musíš se proto, než vstoupíš do Boží přítomnosti, nejprve očistit 

od následků svých hříchů: musí být smazány. Smyslem našeho 

křesťanského života na zemi je dorůstat k dokonalé lásce – skrze Ježíše, 

s ním a v něm. To nějaký čas trvá a někdy zemřeme dřív, než se tento 

proces dokončí, co je však trocha času v očistci ve srovnání s věčností 

v nebi? 

MÍSTO A ČAS 

Očistec si nejlépe představíme jako přípravnou fázi, jako předpokoj nebe. 

Očistec je jako zrcadlo, v němž musíš stát tváří v tvář sám/sama sobě 

a tomu, jak jsi prožil/a svůj život: připravuješ se a očišťuješ předtím, 

než překročíš práh Božího domu. Jeden kněz jednou řekl, že očistec 

je pro každého, kdo je příliš dobrý pro peklo, ale ne dost dobrý pro nebe. 

Čas v očistci se nemůže srovnávat s naším pozemským časem, 

protože očistec má určitým způsobem účast na věčnosti, kde neexistují 

hodiny ani roky jako v našem světě. „Čas“ v očistci je však možné 

různými způsoby zkrátit. Křesťané se vždycky modlili za duše zesnulých, 

aby byly rychle připraveny pro nebe. Můžeme to udělat tak, že za ně 

necháme odsloužit mši svatou. Můžeme jim pomoct také skrze skutky 

pokání, půst, skrze odpustky nebo almužnou pro chudé. 

PEKLO NA ZEMI 

Někteří lidé ve svém životě prožívají velké utrpení. Místo „peklo 

na zemi“ bychom tomu však mohli říkat „očistec na zemi“. Tvé utrpení 

v tomto životě může sloužit k tvému očištění pro posmrtný život a může 

tě připravit pro nebe. Ježíš řekl: „Blahoslavení chudí v duchu, plačící, ti, 

kdo lační a žízni po spravedlnosti“, a ti, „kdo jsou pronásledováni pro 

spravedlnost, neboť jejich je nebeské království“ (Mk 5,4-10). Očistec 

je očistný oheň. Nemůže však být přirovnáván ke skutečnému ohni. 

Je jako soucitný oheň Ježíšovy lásky (LK 12,49). Když Petr třikrát Ježíše 

zapřel, Ježíš se na něj podíval a Petr „se hořce rozplakal“ (LK 22,62). 

Zkušenost očistce je něco podobného: sžírající stud a bolestné výčitky 

svědomí kvůli vlastnímu selhání v lásce. Teprve potom, co zakusíme tuto 

očišťující bolest, budeme schopni na Ježíšův láskyplný pohled beze 
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strachu odpovědět, aniž bychom museli cokoli skrývat. Pak můžeme být 

navěky šťastní v nebi. 

PÍŠE SE O OČISTCI V BIBLI? 

Slovo očistec se v Bibli nevyskytuje, ale můžeme jeho existenci vyvodit 

z několika veršů. Písmo svaté například hovoří o obětech za mrtvé, 

„aby jim byly odpuštěny hříchy“ (2 Mak 12,45). Kdyby byli tito lidé 

v pekle, modlitby by jim nepomohly, a kdyby byli v nebi, nebyly by 

modlitby potřeba. Proto musí existovat očistec! Nový zákon to potvrzuje. 

Sv. Pavel mluví o spáse duší „jako z ohně“ (1 Kor 3,15) a sv. Petr 

o „ohni zkoušky“ (1 PETR 1,7). 

Ježíš řekl, že pokud litujeme, „každý hřích i každé rouhání může být 

lidem odpuštěno“. Pak dodává: „Kdo by ho (slovo proti Synu člověka) 

řekl proti Duchu svatému, tomu nebude odpuštěno ani v tomto věku, ani 

v budoucím“ (Mk 12,31-32). Z Ježíšových slov to můžeme chápat tak, 

že určité hříchy budou odpuštěny až po smrti (v čase budoucím), 

ve stavu, kterému říkáme očistec. 

 

Neboj se, Bůh tě chce mít v nebi. V očistci budou tvé zbývající 

nedokonalosti odstraněny, abys byl/a připraven/a na věčný život 

s Bohem. 

Převzato z knihy Tweetuj s Bohem, upraveno 

Misionáři – chlapi do nepohody 

První měsíce mého pobytu v Africe – v SAR mi pomohly pochopit, 

jak důležitá je přítomnost misionářů, jak tu vůbec žijí a pracují. Poznala 

jsem je jako skutečné chlapy do nepohody, kteří umějí opravit generátor, 

řídit traktor, zorganizovat neuvěřitelné věci jako například zemědělský 

veletrh. Se samozřejmostí zajistí akutní přepravu těžce nemocného dítěte 

do vzdálené nemocnice k Lékařům bez hranic, seženou vesničanům lék 

pro dobytek, ale také dokážou rozesmát kupu dětí na plácku před školou, 

kterou spravují. Jsou též schopni kompetentně diskutovat s novináři: 

někdy jakoby mimochodem se některý z nich na chvilku vzdálí 

od společné večeře a vstoupí do živého vysílání italské nebo kanadské 
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televize. O pár desítek minut později se s námi opět baví o něčem jiném 

nebo se soustředěně modlí. Vídala jsem je ráno i večer, jak se třeba 

i hodinu tiše modlí v přítmí kaple, často v kleče na holé podlaze. 

Když v SAR vypukla občanská válka (v letech 2013-2015), 

jen s obdivem jsem žasla, jak se umějí postarat o tisíce uprchlíků, 

vyjednávat s rebely o složení zbraní, ale i osobně za nimi chodit 

a nebojácně zachraňovat unesené a mučené vězně. 

Samozřejmě to nejsou žádní supermani, ale jen lidé: také jsme je občas 

zažili rozladěné, nevyspalé a přepracované. Vícekrát jsem do SAR 

doprovázela někoho od nás, kdo sám sebe deklaroval jako „nevěřícího“. 

Tito lidé pak na karmelitánské misii zakoušeli blahodárný šok: prý ani 

netušili, že ta poněkud „okrajkovaná a pozlacená“ katolická církev, 

jak ji znají z Evropy, může mít v Africe tak neuvěřitelně lidskou tvář. 

Podle mého názoru přesně o tom sní papež František, když mluví o církvi 

jako o „polní nemocnici“. 

Misionáři v SAR v mnohém suplují nefunkční státní instituce. 

Samozřejmě v tom nejsou sami, ale od pracovníků jiných mezinárodních 

ziskových i neziskových organizací se liší tím, že tito bývají v krizových 

dobách přednostně evakuováni zpět do Evropy, zatímco misionáři 

zůstávají, i když jde v zemi o život. Jejich řádoví představení v Evropě 

ovšem vždycky nechávají na jejich svobodném rozhodnutí, zda v zemi 

zůstanou či nikoli. 

Výhodou misionářů je, že za své dlouhodobé působení se stali v podstatě 

součástí místní komunity. U každého nového díla se snaží citlivě 

odhadnout, jak dlouho je nutné ponechat si vedení, ať už jde o nově 

vzniklou školu či sirotčinec, o malou místní kampeličku nebo zdravotní 

středisko. Pozvolna se pak snaží vytipovat a vychovat si někoho 

schopného z místních, kdo časem převezme plnou zodpovědnost. 

To může někdy trvat docela dlouho, určitě déle než ty obvyklé dva až tři 

roky, které stanoví „od zeleného stolu“ úředníci kdesi v Evropě. Nicméně 

u projektů, které realizují či garantují misionáři, vidíme reálnou naději na 
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úspěch, i když se uskutečňují v doslova rozvrácené zemi. Právě věrná, 

odvážná a trpělivá přítomnost karmelitánských misionářů na místě dává 

velkou šanci, že se naplní sny o udržitelném rozvoji a trvalých změnách, 

o nichž se tak často mluví v souvislosti s jakoukoli podporou 

poskytovanou rozvojovým zemím. 

Když přemýšlím o tom, jak jsem sama zažila a dodnes vnímám fungování 

misionářů v SAR, vybavují se mi slova Ladislava Heryána v knize 

U Božího mlýna: 

„Štěstí nedosáhneš tím, že o něj budeš usilovat, ale že budeš sloužit. 

Štěstí může být, dá-li se to tak říct, vedlejším produktem. Nutnou 

podmínkou ale je, že ta služba není něco, co se musí, ale projevem radosti 

z Boží lásky… Pokud zažíváš to, že jsi milovaný Bohem, tvůj život 

se promění ve službu. A vedlejším produktem toho je, že jsi šťastný.“  

 

z knihy Ludmila Böhmová, Kateřina Lachmanová, Komenský by zajásal 

Z deníku venkovského faráře 6: tentokrát o přírodě 

Malí vetřelci 

V dubnu 2023 jsem zmiňoval, že v boji s krtkem na farním dvoře 

prohrávám tak asi 2:25. Boj byl lítý, nicméně s přispěním hluku 

z pouťových atrakcí se nakonec podařilo krtka vytlačit. Plašičky, 

umístěné na farním dvoře, mu pak zabránily v návratu. To by člověka 

nenapadlo, k čemu všemu se mohou hodit pouťové atrakce.  

Letos začátkem letních prázdnin se mi za přispění rad farníků a s pomocí 

hadice, zapůjčeného včelařského klobouku a dalších pomůcek podařilo 

znepříjemnit vosám život v jejich zemním hnízdě u vrat farní stodoly 

natolik, že jejich hnízdo se stalo opuštěným. Podotýkám, že hnízdo bylo 

patrně spíše menší a že jsem snad nezpůsobil při jeho likvidaci škodu 

ničemu jinému než právě vosám.     
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Povodňová situace na našich rybnících v září 2024 

Na farním rybníce Záduška (to je ten na Rožkovém potoce u nížkovské 

vodárny) kulminovala povodeň v neděli 15. září někdy pozdě odpoledne 

nebo večer. Díky Bohu, že nepršelo více, poněvadž při kulminaci 

scházelo odhadem 5-10 cm do přelití hráze rybníka. Možná jste o daném 

víkendu viděli poblíž v polích moje auto, protože jsem tam byl v sobotu, 

v neděli a v pondělí kontrolovat situaci a zprůtočnit jalový přeliv.  

V sobotu jsem měl na kontrolu a zásah na rybníce Záduška asi jen 

hodinku času mezi návratem z duchovní obnovy v Králově Poli 

a odjezdem na večerní mši svatou do Žižkova Pole. Proto jsem nestihl 

vše tak, jak bych si představoval.  

Přesto jsem rád, že jsem v sobotu ráno na duchovní obnovu jel, 

protože při více jak tisícovce účastníků byl docela velký zájem o zpověď 

a já jsem zpovídal mezi příjezdem a odjezdem prakticky pořád, 

s výjimkou přestávky na oběd. Takový nával zájemců o zpověď se jen 

tak nevidí. A i jako venkovský farář považuji sám sebe především 

za duchovního správce, nikoliv především za správce polností, lesů 

a rybníků.      

V neděli jsem se zašel podívat i na farní rybník Farský (to je ten na 

levostranném přítoku Rožkového potoka „pod silnicí“ Špinov-Hrbov). 

Musím opět pochválit pachtýře Michala Novotného, protože situace tam 

vypadala mnohem lépe než na rybníce Záduška.      

P. Zdeněk Sedlák 

Poutní zájezd 12. října 2024 

Nejdříve navštívíme kostel sv. Jakuba Většího a faru v Poličce, kterými 

nás provede O. Tomáš Enderle. Po tomto jistě milém setkání se vydáme 

do Českomoravské Fatimy v Koclířově u Svitav, kde se zúčastníme 

modlitby růžence s adorací a budeme mít svoji mši svatou. Poté bude 

následovat prohlídka areálu s výkladem a přestávka na občerstvení 

v klášterní cukrárně, kde lze zakoupit jak zákusky, koláče a chlebíčky, 
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tak třeba instantní polévku a klobásku. Občerstveni místními specialitami 

navštívíme prodejnu Pastýř a farní kostel sv. Filomény. Následně se pak 

vydáme do Svojanova, kde na místním hradě máme zamluven 

prohlídkový okruh B – středověk s pověstmi. Klasický teplý oběd nebude 

zajištěn, proto si přibalte větší svačinu. Cena dopravy dospělí 300,- Kč, 

děti 200,- Kč. 

Přihlašovat se můžete primárně na e-mailový kontakt 

rkf.nizkov@dihk.cz, nemáte-li možnost elektronického přihlašování, 

přihlaste se osobně u pana faráře Zdeňka Sedláka.  

Za farní radu: Jana Vosmeková 

Vždy s Bohem 

 
 

Uzávěrka příštího čísla farního listu je 19. října 2024 

Změna uvedených údajů vyhrazena (nutno sledovat ohlášky). Neprodejné! 
Náklady na jeden výtisk činí 17 Kč. 
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